6. - S. C. de Seminariis, 29 Aprilis 1927, declaravit praescriptionem contentam in Litteris *Pascendi* 8 Septembris 1907 Pii X, quibus sub poena nullitatis requiritur ut laureae in theologia et iure canonico praemittatur curriculum philosophiae scholasticae, adhuc vigere⁵.

7. - S. C. de Seminariis, auctoritate Pii XI, 11 Aprilis 1928, declaravit laicos ad lauream in iure canonico consequendam admitti posse etsi curriculum philosophiae scholasticae non peregerint, non

2) *A. A. S.*, XI, 19. — 3) *A. A. S.*, XXIV, 510. — 4) *A. A. S.*, XIX, 160; *Periodica*, XIV, 54. — 5) *A. A. S.*, XIX, 194.

obstantibus Litteris *Pascendi* 8 Septembris 1907 et decreto S. C. de Seminariis 29 Aprilis 1927 de quo supra⁶.

8. - S. C. de Seminariis, decreto 12 Martii 1936, concessit pontificio Instituto Musicae Sacrae ius conferendi gradum magisterii sive in cantu gregoriano, sive in compositione sacrorum concertuum, sive in pulsandis organis, doctoratui in munere docendi aequiparatum, sine necessitate doctoralis dissertationis⁷.

9. - Comm. Pont. de Re Biblica, die 6 Iulii 1942, respondens ad quaesitum sibi propositum circa examina ad Prolytatum coram Pontificia Commissione Biblica permisit ut examen Baccalaureatus sat magno intervallo divideretur ab examine ad Prolytatum⁸.

1380 1. - S. C. Consistorialis, decreto 30 Aprilis 1918, dat normas de frequentatione clericorum in laicis Universitatibus. Praemittit Sacra Congregatio clericos laicas Universitates frequentare non posse nisi de Episcopi sui licentia. Episcopi autem in hac licentia concedenda haec prae oculis habere debent: 1° Nemo mittatur nisi sacerdos bonos fructus promittens ex parte pietatis et intellectus. — 2° In hac re Episcopi prae oculis habeant utilitatem et necessitatem dioecesis. — 3° Sacerdotes Universitatem frequentantes ab examinibus neosacerdotum ne eximantur. — 4° Etiam post examina sacerdotes Universitatem frequentantes ab Ordinario pendere debent. — 5° Iste normae valent etiam pro religiosis Universitatem frequentantibus¹.

2. - Secretaria Status, Litteris circularibus 18 Novembris 1920, respondens variis quaestionibus sibi ab Ordinariis propositis circa convenientiam et utilitatem permittendi clericis frequentationem scholarum *normalium* (in Italia in talibus scholis consequebantur alumni diploma magisterii inferioris) ut habiles declararentur magisterio, statuit: 1° Ordinarios frequentationem talium scholarum permittere non debere nisi sacerdotibus post expletum cursum studiorum. — 2° Omnino prohibendam frequentationem scholarum mixtarum in quibus nempe mares et foeminae mixti sunt. — 3° Si alumnus scholas frequentare debeat extra suam residentiam morari debet apud sacerdotem aut ecclesiasticum institutum. — 4° Si extra dioecesim morari alumnus debeat, maneat sub vigilantia Ordinarii loci. — 5° Sacerdos diplomatus manet subiectus proprio Ordinario cuius consensus est necessarius ut officium docendi assumat. Ordinarius consensum revocare potest. — 6° Hae normae valent etiam pro sacerdotibus qui iam sunt magistri. — 7° Ordinarius antequam licentiam concedat frequentandi scholas normales a petentibus requiret subscriptionem supradictis conditionibus².

6) *A. A. S.*, XX, 157. — 7) *A. A. S.*, XXVIII, 417; *Periodica*, XXVI, 204. — 8) *A. A. S.*, XXXIV, 232.

Can. 1380. — 1) *A. A. S.*, X, 237; *Periodica*, IX, 120; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 73. — 2) Hae Litterae circulares publicatae sunt in *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, 72.

3. - S. C. Concilii, Decreto 22 Februarii 1927, quaedam statuit de sacerdotibus qui in scholis Status civilis munere magistri fungi debent: 1° Declaratur vim retinere praescripta S. Sedis de clericis Universitates laicas frequentantibus, praesertim Litteras 18 Novembris 1920. — 2° Sacerdotes magistri a servitio dioecesis et a subiectione suo Ordinario non eximuntur. — 3° Ordinarii curent ut sacerdotes magistri munere fungantur in dioecesi. — 4° Ad munus magistri exercendum licentia Ordinarii, quae revocabilis est, necessaria est. — 5° Licentia ne concedatur, nisi sacerdotibus idoneis qui exemplo sint. — 6° Ut munus in aliena dioecesi exerceatur, necessaria quoque est licentia Ordinarii illius loci. — 7° Ordinarius proprius ne licentiam concedat pro exercendo munere in aliena dioecesi, nisi praevidente venia Ordinarii illius dioecesis. — 8° Sacerdos magistro fungens in aliena dioecesi vigilantiae et auctoritati Ordinarii illius loci se submittat. — 9° Ordinarius loci poterit praecipere ut sacerdos magister alicui ecclesiae addicatur; vicarii foranei vigilantiae substet; referat in qua domo commoretur; mulieres suspectas ne frequentet; apud domum religiosam degat; ne munus exerceat in scholis ubi sunt puellae; conferentiis casuum intersit; parochum in suis officiis adiuvet. — 10° Ordinarius loci Ordinario proprio singulis annis referat de moribus et vita. — 11° Si sacerdos eo loco discedat per notabile tempus, Ordinarium moneat, et in dioecesim suam reversus Ordinario proprio se sistat³.

4. - S. C. de Seminariis, litteris circularibus 30 Aprilis 1938, Ordinariis Italiae datis, desiderium esse S. Sedis dicit, ut aliqui clerici gradus academicos consequantur tam in sacris quam in profanis scientiis. At voluntas expressa Summi Pontificis est ut gradus academicos clerici omnes saeculares et religiosi in Universitate Catholica Mediolanensi consequantur, si id fieri possit; idest si ibi erecta sit facultas in qua gradus consequendus est⁴.

5. - S. C. de Seminariis etc., 20 Augusti 1942, normas edidit de personis ecclesiasticis qui studia academica apud universitates civiles complere intendunt. Iuxta ipsas nullus vir ecclesiasticus qui non sit sacerdos et studia philosophica et theologica rite non perfecerit universitates huiusmodi adire poterit. Omnibus autem aduentibus necessaria erit licentia seu nihil obstat S. Congregationis per Ordinarios necessariis additis informationibus petendum. Sacerdotes universitatem aduentes in convictu ecclesiastico aut in domo religiosa atque in eorum defectum apud aliquem sacerdotem ab Ordinario designatum degant. Sacerdotes studentes ab examinibus a Codice praescriptis (can. 130 et 590) non eximantur; associationibus inter studentes civiles fieri solitis ne adscribantur et ea omnia evitent quae dignitatem sacerdotalem dedecent. Si sacerdos universitatem frequentans vitam a